5

[image: image1.jpg]i

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТЕМКИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2023 № 273                                                                                  с. Темкино

Об утверждении Перечня муниципальных функций и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и ее структурными подразделениями
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Администрация муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных функций и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и ее структурными подразделениями.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 01.12.2020 № 481 «Об утверждении Перечня муниципальных функций и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и ее структурными подразделениями» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 24.06.2022 № 243, от 26.01.2023 № 22).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области Муравьева А.М.
Глава муниципального образования

«Темкинский район» Смоленской области                                                   С.А. Гуляев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 21.09.2023 № 273
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных функций и муниципальных услуг, предоставляемых  Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и ее структурными подразделениями

	№

п/п
	Наименование муниципальной услуги (функции)

	1.
	Муниципальные услуги, предоставляемые отделом по образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и подведомственными организациями

	1.1.
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми  в  муниципальных образовательных организациях Темкинского района Смоленской области.

	1.2.
	Организация отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	1.3.
	Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования.

	1.4.
	Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования.

	2.
	Муниципальные услуги, предоставляемые специалистами по опеке и попечительству отдела по образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	2.1.
	Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации.

	2.2.
	Выдача заключения о возможности гражданина быть усыновителем.

	2.3.
	Выдача органами опеки и попечительства предварительного разрешения, затрагивающего осуществление имущественных прав подопечных.

	2.4.
	Выдача разрешения на изменение имени ребенка, не достигшего возраста 14 лет, а также на изменение присвоенной ему фамилии на фамилию другого родителя.

	2.5.
	Назначение опекунов или попечителей в отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан.

	2.6.
	Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные опека и попечительство), патроната, освобождение опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей в отношении несовершеннолетних граждан.

	2.7.
	Объявление несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным).

	2.8.
	Принятие органами опеки и попечительства решения, обязывающего родителей (одного из них) не препятствовать общению близких родственников с ребенком.

	2.9.
	Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

	2.10.
	Назначение ежемесячной денежной выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье.

	3.
	Муниципальные услуги, предоставляемые отделом экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	3.1.
	Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно.

	3.2.
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества.

	3.3.
	Согласование списания имущества, переданного в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, и имущества, переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям.

	3.4.
	Предоставление в аренду муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

	3.5.
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно.

	3.6.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, без проведения торгов.

	3.7.
	Предварительное согласование предоставления земельных участков.

	3.8.
	Прекращение правоотношений с правообладателями земельных участков на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	3.9.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.

	3.10.
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, без предоставления земельного участка и установления сервитута, публичного сервитута.

	3.11.
	Установление (изменение) вида разрешенного использования земельных участков.

	3.12.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности.

	3.13.
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, на торгах.

	3.14.
	Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, в собственность.

	3.15.
	Предоставление муниципального имущества в аренду, в безвозмездное пользование (кроме земли).

	3.16.
	Рассмотрение обращений и заявлений граждан по вопросам защиты прав потребителей на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	3.17.
	Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена.

	3.18
	Приватизация муниципального имущества (кроме земли).

	4.
	Муниципальные функции, предоставляемые отделом экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	4.1.
	Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	5.
	Муниципальные услуги, предоставляемые архивным отделом Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	5.1.
	Оформление и выдача архивных справок, архивных копий, архивных выписок

	6.
	Муниципальные услуги, предоставляемые отделом архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	6.1.
	Выдача Акта освидетельствования основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

	6.2.
	Выдача разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, в отношении которого выдача разрешения на строительство осуществлялась Администрацией муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	6.3.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области».

	6.4.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме.

	6.5.
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций.

	6.6.
	Выдача разрешения на строительство при строительстве, реконструкции объекта капитального строительства на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	6.7.
	Выдача градостроительного плана земельного участка.

	6.8.
	Передача материалов для размещения в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.

	6.9.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства.

	6.10.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории муниципального образования   «Темкинский район» Смоленской области.

	6.11.
	Внесение изменений в разрешение на строительство и реконструкцию объекта капитального строительства на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	6.12.
	Выдача специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам местного значения транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов.

	6.13.
	Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ по прокладке, ремонту, реконструкции подземных и надземных сетей, связанных с нарушением благоустройства территории.

	6.14.
	Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель или перевод земель и земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую.

	6.15.
	Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок.

	7.
	Муниципальные функции, предоставляемые отделом архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	7.1.
	Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	7.2.
	Исполнение муниципальной функции по осуществлению контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и в с. Темкино Темкинского района Смоленской области.

	7.3.
	Технический регламент работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области и в с.Темкино Темкинского района Смоленской области.

	7.4
	Осуществление муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

	8.
	Муниципальные услуги, предоставляемые отделом по организации и обеспечению исполнительно-распорядительных полномочий Темкинского сельского поселения Администрации

	8.1.
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре муниципального имущества Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

	8.2.
	Выдача документов (жилищного документа, копии финансово-лицевого счета, выписки из похозяйственной книги, справок и иных документов).

	8.3.
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

	8.4.
	Рассмотрение уведомлений о проведении публичных мероприятий на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

	8.5.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда).

	8.6.
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» на территории Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

	9.
	Муниципальные услуги, предоставляемые Аппаратом Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	9.1.
	Назначение, выплата и перерасчет пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

	10.
	Муниципальные услуги, предоставляемые Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

	10.1
	Предоставление письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов о местных налогах и сборах муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.